
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

21 08/01/2024

Proposta Numero 8

Area Affari Generali - Servizi alle Persone

Ufficio di Piano per la Gestione Associata dei Servizi Socio Assistenziali

OGGETTO:

CONTRIBUTO ECONOMICO REGIONALE FINALIZZATO AL 
SUPERAMENTO DEL DIGITAL DIVIDE ANNUALITA’ 2023, NEL 
RISPETTO DEI REQUISITI ELENCATI DALL’ART. 4 DELLA 
LEGGE REGIONALE N.32/2021, COSI COME MODIFICATO 
DALL’ART. 15 DELLA L.R. N.32/2022 E DELLA DELIBERAZIONE 
DI GIUNTA REGIONALE N. 1225 DEL 08.08.2023.  

APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA DEGLI AMMESSI 
AL CONTRIBUTO.



 IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, 
nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le 
risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;
VISTO il Decreto Sindacale n. 113 del 31.08.2023 con il quale risulta conferito allo 
scrivente l’incarico di Dirigente dell’Ufficio di Piano e dei Servizi Sociali;
VISTA:

- la Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32, la Regione Puglia ha posto le norme in 
materia di diritto di accesso a internet e superamento del cd. “Digital Divide”;

- la Determinazione del Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva del 
Dipartimento di Welfare n.927 del 31/08/2023 è stata predisposta la pubblicazione 
sul BURP dell’Avviso per la manifestazione d’interesse rivolto ai Comuni pugliesi 
per la realizzazione delle azioni dirette al superamento del “Digital Divide”, al fine di 
sollecitare gli stessi a trasmettere la propria candidatura;

- l’A.D. n. 01105 del 13.10.2023 del Dipartimento Welfare – Sezione Inclusione 
Sociale Attiva della Regione Puglia, sono state ripartite le risorse in favore dei 
Comuni ammessi alla misura in oggetto, e assegnate in favore del Comune di Trani 
risorse pari a € 8.500 per l’annualità 2023.

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1725 generale del 07.11.2023, per mezzo 
della
quale l’Area Affari Generali e Istituzionali e Servizi alle Persone, ha approvato l’Avviso 
Pubblico
ed il modello di domanda per l’assegnazione del contributo regionale teso al superamento 
del
“Digital Divide”; 

VISTO l’“AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO 
REGIONALE FINALIZZATO AL SUPERAMENTO DEL DIGITAL DIVIDE ANNUALITA’ 
2023-2024, NEL RISPETTO DEI REQUISITI ELENCATI DALL’ART. 4 DELLA LEGGE 
REGIONALE N.32/2021, COSI COME MODIFICATO DALL’ART. 15 DELLA LEGGE 
REGIONALE N.32/2022 E DALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N.1225 
DEL 08.08.2023”, pubblicato sul sito
internet del Comune e reso visibile per tutto il periodo in cui era possibile presentare le 
relative
domande; 

PRESO ATTO che, alla data di scadenza dell’Avviso, sono pervenute n. 18 domande per 
la richiesta del beneficio di cui si tratta;

PRESO ATTO che con D.D n. 1857 del 27 novembre 2023 è stata approvata la 
graduatoria provvisoria, la quale è stata trasmessa al Dipartimento Welfare – Sezione 
Inclusione Sociale della Regione Puglia in data 27.11.2023;

PRESO ATTO che con D.D n. 2151 del 27 dicembre 2023 si provveduto all’accertamento 
e all’impegno delle risorse stanziate dalla Regione Puglia per il finanziamento del 
beneficio.

TENUTO CONTO delle risultanze dell’attività istruttoria eseguita ai sensi delle “linea guida 
operative 2023 – All.B approvate con Determinazione del Dirigente Sezione Inclusione 



Sociale Attiva n.927 del 31/08/2023”, formalizzate nella relazione istruttoria in atti; 

PRECISATO che ai 18 richiedenti è stata data personale comunicazione dell’esito 
dell’istanza;

RITENUTO di approvare conseguente graduatoria, nel rispetto della normativa in tema di 
diritto
alla riservatezza, delle domande ammissibili a contributo, secondo i criteri di cui alla all’art. 
4 della
L.R. n. 32/2021, così come modificato dall’art. 15 della L.R. n. 32/2022 e dalla 
deliberazione di Giunta Regionale n. 1225 del 08/08/2023, richiamati nella D.D. della 
Sezione Inclusione Sociale Attiva n.927 del 31/08/2023 e nell’Avviso Pubblico Comunale, 
approvato con la D.D. n. 1725 generale del 07.11.2023; 

RICHIAMATA:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 18 aprile 2023, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025;
- la delibera di Giunta Comunale n 59 del 28.04.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

delle Performance (PIAO) 2023/2025;
- la delibera del Consiglio Comunale n.28 del 18.04.2023 con il quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023.2025;
- la delibera di Giunta Comunale n. 55 del 27.04.2023 con il quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025;
- la delibera del Consiglio Comunale n.39 del 28.04.2023 con la quale è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione, esercizio finanziario 2022;

VISTA:

- la Legge Regionale n. 32/2021;
- la Legge Regionale n. 51/2021; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1225 del 08/08/2023;
- la Determinazione del Dirigente Sezione Inclusione Sociale Attiva n. 927 del 31/08/2023;
- la D.D. n. 1725 generale del 07/11/2023;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato

DI APPROVARE la graduatoria definitiva delle istanze dei cittadini residenti in possesso 
dei requisiti richiesti dall’art.4 della Legge Regionale n. 32/2021 così come modificato 
dall’art. 15 della L.R. n. 32/2022 e dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1225 del 
08/08/2023, richiamati nella D.D. della Sezione Inclusione Sociale Attiva n.927 del 
31/08/2023 e dall’Avviso Pubblico comunale, approvato con la D.D. n. 1725 generale del 
07.11.2023, finalizzata al riconoscimento del contributo per il superamento del “Digital 
Divide”, allegata al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;

DI DARE ATTO CHE, il riconoscimento del contributo in favore dei beneficiari è 
subordinato alla rendicontazione della spesa sostenuta, per un massimo di € 500,00 pro-



capite e sino alla concorrenza delle somme complessivamente assegnate all’Ente in sede 
di riparto da parte della Regione Puglia;

DI LIQUIDARE, pertanto, i contributi a determinarsi con successivo atto, a seguito di 
ulteriore istruttoria da parte dell’ufficio competente;

DI INVIARE la graduatoria approvata alla Regione Puglia – Dipartimento al Welfare- 
Sezione Inclusione Sociale Attiva entro la data del 27.11.2023;

DI PUBBLICARE la graduatoria sul sito istituzionale del Comune di Trani, nel rispetto 
della normativa vigente a tutela della riservatezza;

DI DARE ATTO CHE in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione:

X  Altro (Provvedimenti Dirigenziali Amministrativi);

DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento dott.ssa Matilde Maria Mongelli, 
ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 
gestione documentale, previa verifica dei requisiti che il Dirigente con la sottoscrizione del 
presente provvedimento attesta:
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano 

obblighi di astensione
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta 
obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente  
ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA / 

InfoCamere S.C.p.A.  
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi 

degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005

Il Dirigente AREA UFFICIO DI PIANO
Dott. Alessandro Nicola Attolico


